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Formandens skriftlige beretning for 2008 

 
Foreningsåret 2008 har været travlt for PALF’s bestyrelse. Det meste af foråret gik med 
overenskomstforhandlingerne, og en god del af året har også været brugt på overvejelser og 
diskussioner omkring det nye forslag til foreningsstruktur for DdL. 
 
Bestyrelsen 
Der har ikke været nogen udskiftninger i bestyrelsen i 2008. Som i tidligere år har 1. 
suppleanten, som nu er Thomas Hammer, deltaget som observatør i bestyrelsesmøderne. 
Thomas har dermed haft let ved at overtage en del af Lise Lausten Frederiksens opgaver, mens 
Lise holdt barselsorlov fra april. Lise har dog stadigvæk sideløbende holdt styr på foreningens 
økonomi. 
 
Ved generalforsamlingen i februar 2008 fik vi valgt en ny 2. suppleant, som blev Vita Glad 
Petersen fra Landinspektørfirmaet Kjær i Grenå. Bestyrelsen fik desuden bemyndigelse til efter 
generalforsamlingen at supplere sig med en 3. suppleant, men der har i løbet af året ikke været 
nogen interesserede, der har henvendt sig, og med de foranstående forventede ændringer i 
foreningsstrukturen har bestyrelsen ikke gjort mere for at finde en 3. suppleant. 
 
Ligeledes på baggrund af de forventede strukturændringer foreslås det på den kommende 
generalforsamling d. 30. januar 2009 at forlænge funktionsperioden med 1 år for alle de 
medlemsvalgte repræsentanter til bestyrelsesposter m.m., der er på valg i år.  
 
Bestyrelsens aktiviteter 
Bestyrelsen har i 2008 afholdt 5 ordinære bestyrelsesmøder samt et møde i forbindelse med 
Nyborg-mødet. Endvidere har bestyrelsen deltaget i et seminar om DdL’s struktur fælles med de 
øvrige landinspektørforeninger. Derudover har formanden som medlem af bestyrelsen i DdL 
deltaget i DdL's bestyrelsesmøder, ligesom bestyrelsens medlemmer har repræsenteret 
foreningen i DdL's Pensionsudvalg, Studenterfremmeudvalg, AAK’s bestyrelse m.m. 
 
I forbindelse med overenskomstforhandlingerne 2008 har bestyrelsen afholdt et antal 
planlægningsmøder, herunder telefonmøder samt forhandlingsmøder med modparten PLF. 
 
Beskæftigelse 
I skrivende stund oplyser sekretariatet, at PALF har 254 medlemmer. Ved generalforsamlingerne 
i 2004, 2005, 2006, 2007 og 2008 lå det samlede medlemsantal på hhv. 157, 178, 220, 230 og 
264 medlemmer. Modsat de tidligere år har der således været en mindre nedgang i 
medlemstallet, hvilket også svarer til de meldinger, vi hører ude fra arbejdspladserne. Det er 
endnu for tidligt at sige noget om, hvorvidt nedgangen i byggeriet m.m. vil føre til højere 
arbejdsløshed blandt landinspektører, eller om afskedigede PALF-medlemmer blot vil finde 
arbejde i andre dele af branchen. 
 
Arbejdsmarkedsforhold og OK2008 
I slutningen af 2007 og i første halvår af 2008 har bestyrelsen brugt meget tid på 
overenskomstforhandlingerne. Ud fra de opstillede forventninger og forhandlingernes forløb er 
det bestyrelsens opfattelse, at vi fik et godt udbytte af forhandlingerne. Forhandlingsresultatet 
blev vedtaget af medlemmerne ved urafstemning med 86% af stemmerne for og 14% imod, 
hvilket var en del flere stemmer imod, end der plejer at være. Stemmeprocenten var på 58%, 
hvilket svarer til niveauet ved OK2005. 
 
Kort fortalt betød vedtagelsen af resultatet, at vi fik en lønstigning, der følger det øvrige 
arbejdsmarked og den forventelige prisudvikling, en forbedring af barselsvilkårene for både 
mænd og kvinder, mulighed for seniorordning, samt en ændring af bestemmelserne omkring 
arbejds- og mødetøj, uddannelseskonto og medarbejderobligationer. Desuden er det i disse tider 
værd at nævne, at der er blevet indskrevet skærpede regler i forbindelse med opsigelse af PALF-
medlemmer, der samtidigt er sikkerhedsrepræsentanter, bl.a. skal PALF orienteres om hver 
enkelt opsigelse. Ændringerne i overenskomsten er tidligere blevet udførligt beskrevet i 
bestyrelsens følgebrev i forbindelse med urafstemningen. 
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Samarbejdet med vores bestyrelses- og medlemsrådgivere hos IDA fungerer fortsat 
tilfredsstillende, dog har det beklageligvis været nødvendigt at skifte vores medlemsrådgiver 
med særlig indsigt i PALF-medlemmernes forhold, da vores hidtidige rådgiver Ane Kristine Bang 
Andersen har skiftet job. I stedet for Ane har vi for nyligt fået tilknyttet Lars Budde Nielsen som 
PALF-medlemsrådgiver, og vi har allerede fået et godt indtryk af Lars. Bestyrelsen har også 
skiftet rådgiver/sekretær, idet vi har fået tilknyttet Jens Andersen, som har samme funktion for 
ALF, og som har deltaget centralt i arbejdet med at udarbejde vedtægtsforslagene for den nye 
struktur. Jens har været en god hjælp i bestyrelsens arbejde i det forgangne år. 
 
Ansættelses- og overenskomstforhold er et af de vigtigste formål med vores forening. Igen i år 
vil PALF’s bestyrelse gerne benytte lejligheden til at understrege vigtigheden af, at medlemmerne 
medvirker til, at overenskomstens regler overholdes. Overenskomsten er en minimumsaftale, der 
ikke må forringes ved lokale aftaler. Hvis det enkelte medlem accepterer lokale forhold, der er 
dårligere end overenskomstens regler, udvander dette overenskomsten, hvilket over længere tid 
kan medføre, at det bliver ”mindste fællesnævner”, der opfattes som gældende. Vi risikerer 
således, at de gode regler om f.eks. overarbejde, som vi har, gradvist forringes. Bestyrelsen vil 
også igen gerne benytte lejligheden til at understrege, at hvis nogen af PALF’s medlemmer 
oplever problemer med at få arbejdsgiverne til at overholde overenskomstens regler (og dette 
gælder på alle områder), bør man henvende sig til PALF, der i dialog med arbejdsgiveren vil tage 
sagen op. 
 
Ny pensionsaftale 
Efter grundigt forarbejde af DdL’s pensionsudvalg blev der i juni 2008 indgået en ny 
pensionsaftale med Danica. Der har været afholdt informationsmøder flere steder i landet, og 
budskabet til alle medlemmer er: Kontakt Danica og bed om at få et møde med en af deres 
pensionsrådgivere! Det er især PALF’s medlemmer, der har fået større frihed til at vælge på de 
enkelte ”hylder”. Tag evt. en snak med Danicas repræsentanter på deres stand på Nyborg-
mødet. 
 
Et par korte kommentarer: 

- Assistentkurserne er fortsat godt besøgt, og bestyrelsen følger afviklingen. 
- De yngre kandidater har fortsat mulighed for at deltage i IDA’s efteruddannelse vedr. 

emner som møde- og projektledelse, kommunikation m.m. 
- Hjemmesiden www.palf.dk kører stadig, men forventes lukket i løbet af det kommende 

år. 
 
Strukturændringer i DdL 
Affødt af diskussionerne forud for skiftet til IDA’s sekretariat blev der iværksat et 
”serviceeftersyn” af DdL’s foreningsstruktur. Resultatet af dette arbejde er blevet et forslag om, 
at samle alle medlemmer i én forening; DdL. PLF-firmaerne får fortsat deres egen forening, PLF, 
hvor firmaerne er medlem, mens indehaverne er personligt medlem af DdL. I DdL oprettes der et 
såkaldt ”forum” for bl.a. løn- og ansættelsesforhold, hvor alle nuværende PALF- og ALF-
medlemmer vil være medlem, men inddelt i relevante medlemsgrupper. Dette forum har fået 
navnet Ansatte Landinspektørers Forum (ALF), hvilket ikke skal forveksles med den ”gamle” 
forening ALF. Vedtægterne for DdL og det nye ALF er opbygget således, at de nuværende PALF-
medlemmer er sikret fuldstændig selvstændighed i forhold til overenskomstforhandlingerne med 
PLF. Samtidig mener PALF’s bestyrelse, at strukturændringerne fortsat sikrer medlemmernes 
rettigheder i forbindelse med løn- og ansættelsesspørgsmål, hvilket dog kræver, at 
medlemmerne møder op på de fremtidige generalforsamlinger og gør deres stemme gældende – 
særligt i spørgsmål der direkte vedrører det nuværende PALF-område. På den baggrund 
anbefaler vi vores medlemmer at stemme for forslagene på generalforsamlingen 2009. 
 
Forslagene til vedtægtsændringer er yderligere beskrevet i de formandsbreve m.m., der blev 
udsendt til medlemmerne i midten af december 2008. Foreningsstruktur og 
vedtægtsændringer vil være det store punkt på dagsordenen til PALF’s 
generalforsamling i forbindelse med Nyborg-mødet 2009, så bestyrelsen vil opfordre 
medlemmerne til at prøve at sætte sig ind i forslagene og frem for alt møde op på 
generalforsamlingen. Hvis vedtægtsforslagene vedtages på generalforsamlingen, så 
betyder det, at vi nedlægger PALF i 2010! 
 
Fremtiden 
Hvis PALF’s kommende generalforsamling vedtager vedtægtsændringerne, så vil 2009 blive et 
”overgangsår”. Der vil allerede inden den endelige sammenlægning i 2010 blive gjort en indsats 
for at sammenkøre PALF’s og det nuværende ALF’s opgaver, og det forventes, at dele af 
foreningernes bestyrelsesmøder vil blive afholdt i fællesskab. Bestyrelsessammensætning, 
arbejdsopgaver og mange andre emner i forbindelse med strukturændringerne skal drøftes. Det 
er ikke en overdrivelse at sige, at PALF (og de øvrige foreninger) lige nu er nået til et afgørende 
sted.  
 
 



 
 
 
Med venlig hilsen 
 
På bestyrelsens vegne 
Jacob B. Hesselbjerg, formand 
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